
 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA                                                                pag. 1 di 3 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Fornitura  energia elettrica- Adesione al mercato libero- Stipula contratto di 

somministrazione di energia elettrica con la Ditta MPE energia. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
SU PROPOSTA del responsabile del servizio Acquisti; 
 
PREMESSO che: 
- il Decreto legge n° 73/2007  convertito in legge  3 agosto 2007 n° 125, recante “Misure 
urgenti per l’attuazione di disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazioni dei mercati 
dell’energia” ha disposto la completa liberalizzazione del mercato dell’energia; 
-Questa Azienda: 
• non usufruisce più delle economicità  che hanno contraddistinto il mercato vincolato; 
• rientra nella tipologia dei clienti finali per i quali il decreto su citato, art. 1 comma 4, 

prevede che sia assicurato un servizio di salvaguardia che garantisca continuità di fornitura 
a condizioni che incentivino il passaggio al mercato libero; 

• i criteri di organizzazione del servizio di salvaguardia sono tali da incentivare i clienti ad 
acquistare l’energia sul mercato libero, utilizzando, quindi, la salvaguardia solo come 
servizio temporaneo; 

ACCERTATO che il costo complessivo per l’energia elettrica della ASL n° 4 relativo 
all’esercizio 2007 ammonta  ad  € 334.000,00; 
VISTA  la Nota  ENEL  Prot. n° 7280 del 23/04/2008, ( allegato A ), con la quale si comunica 
che, a partire dal 01/05/2008 e fino al 31/12/2008 la ditta ENEL Energia spa, la società di 
ENEL che opera nel mercato libero dell’energia, è stata individuata, a meno che non si scelga 
una offerta del mercato libero, come fornitore ufficiale di energia elettrica, con l’applicazione 
delle condizioni stabilite per il regime di salvaguardia, con condizioni economiche basate sul 
prezzo dell’energia elettrica di borsa ( PUN), soggetto a continue fluttuazioni più che altro in 
aumento, secondo la borsa del mercato libero degli ultimi mesi dell’anno in corso; 
 
DATO ATTO che non è perseguibile l’acquisto di energia elettrica facendo ricorso al 
CONSIP in quanto non risultano disponibilità per la Regione Sardegna; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, quale scelta strategica di Questa Amministrazione, privilegiare 
una scelta eco-compatibile per la fornitura di energia prodotta da fonti rinnovabili, nel rispetto 
delle indicazioni delle direttive CEE sul risparmio energetico, non ultima la Direttiva CEE n° 
2006/32/CE recepita nel   D. Lg.vo 30 maggio 2008 n° 115; 
 
DATO ATTO  altresì che sono pervenute  n° due offerte da parte di ditte operanti nel mercato 
libero per la fornitura di energia elettrica: 
1) Enel Energia spa ( Allegato B ) : 
            A)  Bassa tensione monoraria =  €/cent 9,80 + 0,44  (UC1 )=  €/Cent 10,24; 

B) Media tensione  ore di picco : €/Cent. 13,80; 
C) Media tensione ore fuori picco: €/Cent. 7,80; 

2)  MPE Energia spa ( Allegato C ): 

DELIBERAZIONE  n°524 del 05.08.2008 



 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA                                                                pag. 2 di 3 

A) Bassa tensione monoraria: €/Cent. 9,95; 
B) Media tensione Fascia F1 = €/Cent. 13,69; 
C) Media tensione Facsia F2 = €/Cent. 9,04; 
D) Media tensione Fascia F3 = €/Cent. 7,99;  

ACCERTATO  che, dopo attenta analisi delle due offerte, sia in bassa che in media 
tensione,tenendo conto dei consumi storici della ASL n° 4 nelle varie fascie orarie, l’offerta 
più vantaggiosa risulta essere quella della Ditta  MPE Energia spa  di Milano; 
VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 
regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi 
ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  
 

D E L I B E R A 

Per i motivi esposti in premessa: 
1. Di recepire le indicazioni del Decreto legge n° 73/2007  convertito in legge  3 agosto 

2007 n° 125, recante “Misure urgenti per l’attuazione di disposizioni comunitarie in 
materia di liberalizzazioni dei mercati dell’energia” che ha disposto la completa 
liberalizzazione del mercato dell’energia; 

2. Di affidare la fornitura di energia elettrica di tutte le utenze della ASL n° 4 di Lanusei 
alla Ditta  MPE Energia spa di Milano con la scelta dell’opzione EMMEPIE ECO 
SICURA , energia certificata come proveniente al 100% da fonti rinnovabili, secondo 
le tariffe in media e bassa tensione meglio specificate nell’offerta ( Allegato C )con 
prezzo bloccato al 31.07.2008, con decorrenza dal 1° Ottobre 2008  per la durata di 24 
mesi; 

3. Di stipulare il contratto di somministrazione di energia elettrica con la Ditta  MPE 
Energia spa di Milano alle condizioni meglio specificate nell’offerta allegata; 

4. La spesa  farà carico sul Conto  54 –  5 – 1 del Budget 2008 e seguenti; 
5. Di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento deliberativo i Servizi 

Aziendali per la parte di propria competenza. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Bruno Palmas 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Nicola Orrù 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore ServizioAcquisti 
Dott. Virgilio Frau 

Il Dir. Ing. P.Costa 
 



 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA                                                                pag. 3 di 3 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal ____________________________. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

__________________________ 
 
 
 
[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° ________________________ 
 
 
Lanusei, li ______________________ 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Resp. Servizio Acquisti 
− Resp. Servizio Tecnico (2 copie). 
 

 
 
 
 


